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Anotace:

Hlavním úkolem této diplomové práce je navržení a ověření turistických tras Kožlanska
tak, aby vyhovovaly žákům 1. stupně základní školy, ale samozřejmě aby se daly využít
i pro jiné stupně škol.

Pro vybírání tras na diplomovou práci jsem si zvolila právě Kožlanou oblast, protože je
zajímavá svou kopcovitou krajinou, nádhernými hlubokými lesy a skýtá zhlédnutí i
různých zajímavostí a památek, o kterých málokdo ví. Z důležitých historických
památek stojí za povšimnutí klášter Plasy a Mariánská Týnice. Ostatní památky jsou
menšího historického významu, avšak jsou rovněž půvabné. Například židovský
hřbitov, zřícenina hradu Krašov a Krakovec, zbytky loveckého hrádku Angerbach aj.

Kožlany jsou malé, ale velmi zajímavé městečko. S městem jsou spjaty dvě historické
osobnosti. Král Václav I. a druhý prezident Československé republiky Dr. Eduard
Beneš. Obě osobnosti jsou zmíněny v turistických trasách.

Tyto trasy jsou zaměřeny na pěší turistiku, ale i na cykloturistiku právě kvůli nádherné
přírodě kolem Kožlanska. Tato práce obsahuje i teoretickou část, ve které je pojednáno
o problematice turistiky z hlediska jejího obsahu, významu a forem a také z hlediska
jejího zastoupení v učebních osnovách pro 1. stupeň vzdělávacích programů základní
škola, obecná škola a národní škola.

Každá z navržených turistických tras je charakterizovaná z hlediska její délky a
obtížnosti, časové náročnosti, výchozího a cílového místa trasy, zajímavostí, které
můžeme zhlédnout na trase a neměly by nám uniknout. Nalezneme zde i popis trasy
doplněný mapou a fotodokumentací. U některých tras je i přidána pověst pro zpestření.
Každá trasa je pojmenována, jednak z důvodu motivačního a jednak z důvodu
přehlednosti.

V diplomové práci jsou uvedeny základní informace, které by měl učitel vědět, než
vyrazí na cestu. Práce zahrnuje také hry v přírodě využitelné na trasách.
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trasy, cykloturistika, pěší turistika, Kožlansko, turistické mapy, vzdělávání přírodou,
historické památky, odpočinkové činnosti, orientace v terénu

Cizojazyčné resumé:
The main aim of the present dissertation has been the proposition and the following
verification of tourist routes of the Kožlany region, so that they would comply with the
pedagogic/recreational needs of first grade pupils. The routes are also eligible for pupils
of higher grades, without losing value or meaning.

I have chosen the Kožlany region for the vast majority of the tourist routes because of
its unusual and picturesque scenery with slight terrain elevation and unpredictable
landscape changes, thus being a surprisingly refreshing and interesting region to travel
through. Besides differentiated terrain Kožlany is a region with a large wood covered
area of remarkable beauty and historical monuments which are rarely mentioned yet
deliver an unforgettable experience of history and greatness. Among the most important
edifices are the monasteries of Plasy and Marianská Tynice. Although other monuments
have lesser historical importance than the mentioned monasteries, they do not fail to
captivate with their uniqueness and splendor. Examples of such monuments and
historical sites are the ruined fortresses of Krašov and Krakovec, the hunting chateau
Angerbach, the Jewish cemetery in Kožlany and others.

The town of Kožlany is a small, but on the other hand a very interesting place. Two
important historical figures are linked with the town, concretely the Czech king Vaclav
I. and the second President of the Czechoslovak Republic, Dr. Edward Beneš. Both
personalities are mentioned in the dissertation in concordance with their relevance to the
tourist routes.

The routes have been conceived for hiking, some of them also for cycling tourism,
taking in account the amazing nature around Kožlany. The dissertation further includes
a theoretical part which concentrates on the content, forms and especially on the
importance of tourism in education. It also deals with the representation of tourism
related activities in the instructional basis for the first grade development programs for
primary, general and national schools.

Each of the designed routes is thoroughly characterized according to its length,
difficulty, duration, initial point, target point and the attractiveness of spots which
should not be missed on the way. A detailed description of each journey’s course with
maps and additional photographic materials is to be found in the dissertation. Legends
or fairy-tales are included in the case of some routes to make them more pleasant and
meaningful for the travelling children, eventually adults. Every route has a specific
name to keep a clear overview of all the routes as well as to motivate the possible
travellers.
The dissertation provides a wide range of materials and facts that will help the teacher
orientate in the concrete journey and pass new knowledge to his pupils. A variety of
games that could be relevantly played in the course of the journey are offered as well.

Key words:
tourist routes, cycling tourism, hiking tourism, Kožlany region, tourist maps, education
through nature, historical monuments, leisure activities/games, fiend orientation
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1. ÚVOD

Příroda je proti nám ve výhodě, může existovat bez nás, my bez ní zahyneme.
Jaromíra Kolářová

Aby tento citát mohl nabýt platnosti, musíme děti od prvopočátku vychovávat k lásce
k přírodě a prostředí, v němž žijeme, učit děti žít v souladu s přírodou a chránit ji. To by
měla mít za úkol škola v souladu s rodinou.

Rodiče by měli dítěti odmalička dávat tuto lásku častým pobytem v přírodě a učit ho,
jak s přírodou splynout. Důležité je rodičovské působení na rodinných vycházkách,
výletech a na dovolené. Ve školním věku dítěte velkou část tohoto působení přebírá
škola. Toto činí prostřednictvím výuky, školních vycházek, exkurzí, cvičení v přírodě,
výletů, pobytových akcí, školy v přírodě aj.

K nejoblíbenějším tělovýchovným činnostem ve škole patří bezesporu turistika. Školní
trasy Kožlanskem, které popisuji ve své diplomové práci, jsou voleny tak, aby
motivovaly děti k pohybu venku a svou lásku k přírodě dále přenášely v budoucnosti do
své vlastní rodiny. Děti musíme naučit nejenom se v přírodě pohybovat, chovat a
orientovat, ale také přírodu chránit.

Problém spočívá v tom, že poslední dobou děti přestávají sportovat a raději svůj volný
čas tráví u počítačů a televizních obrazovek. (Tím nechci počítače zatratit, protože jsou
pro novou i současnou generaci velice důležité). Proto je důležité aby se škola snažila
dětem tento nedostatek alespoň částečně nahradit.

Kožlansko je málo známá oblast i přesto, že se zde narodil druhý prezident
Československé republiky Dr. Eduard Beneš. Nachází se v překrásné krajině, do níž
zasahuje i chráněná krajinná oblast Křivoklátsko.

Nechme se unášet trasami hrnčířů, mlynářů, králů a mnichů a přeji vám krásné
zážitky z pobytu a pohybu v nádherné přírodě.
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2. METODOLOGIE

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout a ověřit systém turistických tras

Kožlanska, které by byly využitelné pro děti 1. stupně ZŠ (jsou použitelné však i dětmi

z 2. stupně, respektive 3. stupně SŠ) podle předepsaných osnov základní školy pro 1.

stupeň ZŠ.

Spektrum navržených turistických tras splňuje požadavky vymezené 1. stupněm

ZŠ a tudíž je využitelné všemi ročníky 1. stupně ZŠ. Úseky těchto tras vedou místy,

které jsou podle mého názoru nejatraktivnější a tudíž budou splňovat i ty náročnější

požadavky v rámci obsahu turistiky. Jediný problém může nastat ve chvíli, kdy bude

třeba zajistit přesun do určitého místa, poněvadž všechny trasy nezačínají a nekončí ve

stejném místě. Pokud se ale podaří zvládnout i toto, stane se z „povinného“ výletu výlet,

na který jen tak nezapomeneme. Uvidíme překrásné dílo přírody a je jen na nás, jak

tento zázrak budeme vnímat.

Tato práce nám také alespoň částečně přibližuje zmíněnou oblast obrazovou a

textovou formou. Nyní nám už jen zbývá vzít batoh na záda a přesvědčit se, zda tato

oblast je skutečně taková, jaká zůstala v očích těch, kteří zde již byli.

2.2 Úkoly práce

Pro splnění výše uvedených cílů bylo nutné stanovit následující dílčí úkoly,

které definují samotnou diplomovou práci.

1. Teoretické zpracování zadané problematiky

- vymezení problému a zvolení metod práce

- vyhledání a shromáždění potřebných pramenů a literatury

- studium a rozbor získaných pramenů (písemných, grafických, atd.)

- vytipování a sestavení turistických tras
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2. Praktické ověření navržených tras

- technická a organizační příprava (zajištění případných únikových tras, vytvoření

časového harmonogramu, zajištění dopravy, stravování)

- shromažďování aktuálních informací získaných v terénu


[…]


HRY NA LOUCE A V LESE

♦ Na hlídače – velmi poutavá hra pro menší děti

Osamělý stromek na louce představuje jabloň. Jeden hráč si lehne nedaleko něj do

trávy a tváří se, jako by spal. Ostatní se opatrně přiblíží ke stromu, zatřesou s ním a

volají:

„Strejdo, na jablkách jsou zloději!“ Hlídač se probudí, vyskočí a začne ostatní

prohánět. Koho chytí, ten se stává pro příští hru hlídačem.

♦ Na čísla

Rozdělte oddíl na dvě družstva. Každé družstvo se posadí na jednu koncovou čáru,

čelem k soupeřům, a hráči si rozdělí pořadová čísla. Vedoucí pak vyvolá některé

číslo, například sedm. To je povel, aby všichni vyskočily. Obě sedmičky běží přes

celé herní území na koncovou čáru, kde před chviličkou seděli soupeři, oběhnou

metu (praporek nebo kámen) a vracejí se zpátky ke svým. Ostatní hráči se mezitím

rozptýlili v herním území a překážejí sedmičkám soupeřů v pohybu. Mohou se jim

jen pasivně stavět do cesty, i s roztaženýma rukama, ale nesmějí je chytat, ani do

nich strkat nebo jim dokonce podrážet nohy.

Běžci, kteří mají přiděleno vyvolané číslo, rychle kličkují mezi soupeři, aby byli

co nejdříve zpátky. Když se blíží k cíli, stahují se ke koncové čáře i jejich spoluhráči

a usedají. Družstvo, které dříve celé sedí v řadě na původních místech, získává bod.

Rozhodčí pak vyvolá jiné číslo. Vyvolávejte čísla napřeskáčku a tak, aby se všichni

vystřídali jednou nebo dvakrát v běhu kolem mety.

♦ Bojové přetahy

Podél rovné čáry se rozmístí dvě stejně početná družstva, každé na jedné straně,

čelem proti sobě. Obě se snaží přetáhnout soupeře přes čáru na svou stranu. Kdo se

dostane celým tělem na území protivníků, je zajat a odchází z boje. Družstvo, které

je vyřazeno dřív, prohrává.

♦ Ťukaná – hra s oblázky a kameny

Položte metr před čáru větší kámen a pak hoďte svůj kámen tak, aby ťukl do

cílového kamene. Za přímý zásah si hráč počítá dva body, za nepřímý zásah jeden

bod (letící kámen se nejdříve dotkne země a teprve potom ťukne do cílového

kamene).

Když se všichni vystřídají, odsune vedoucí cílový kámen o metr dál a všichni na

něj znovu postupně hodí svůj kámen. Tentokrát se odměna zvyšuje o jeden bod, kdo

zasáhne cíl přímo, dostane tři body, kdo nepřímo dva body.

Ve třetím kole je cílový kámen vzdálen tři metry, ve čtvrtém čtyři metry,

v pátém pět metrů. A odměny za zásah se vždy zvyšují o jeden bod, takže v pátém

kole získáváte za přímý zásah šest bodů, za nepřímý pět bodů. Spočítáme, kdo kolik

bodů vybojoval a sestavíme pořadí.

♦ Slepí proti vidoucím- hra s šátkem

Vyznačte na louce čtverec desetkrát deset metrů. Pak rozdělte hráče do dvou

družstev. Jedno družstvo si zaváže oči šátkem a chytá členy druhého družstva, kteří

se pohybují ve vymezeném prostoru a nesmějí překročit jeho hranice. Každý

z vidoucích musí nejdéle jednou za deset sekund na sebe upozornit tlesknutím. Kdo

dostane od některého ze slepců babu, je vyřazen a odchází za hraniční čáru. Slepí se

při pronásledování soupeřů nesmějí brát za ruce a vytvářet spojené řady. Až budou

všichni pochytáni, vymění si obě strany úlohy.

♦ Pátračka- hra v lese

Hrajte v nepřehledném terénu, velkém asi 100x100 metrů. Uprostřed tohoto území

vyznačte metu, kolem které se shromáždí všichni hráči. Příslušníci prvního družstva

se postaví do kroužku, zavřou oči a počítají zvolna do třiceti. Když dojdou ke

třicítce, sborově zahoukají. Mezitím se druhé družstvo rozběhlo na všechny strany.

Každý mohl utíkat od mety, dokud se neozvalo houkání, ohlašující, že první

družstvo dopočítalo a vyráží do terénu. pokud už nevyužili cestou výhodného

úkrytu, musí se hráči z druhého družstva schovat do tří sekund po tomto signálu a

nesmějí už měnit stanoviště.

Pátrači mají na hledání soupeřů jen pět minut. Za každého soupeře, kterého

v této lhůtě najdou, dostanou bod. Po pěti minutách oznámí píšťalka vedoucího, že

hledání končí. Všichni hráči se vrátí k metě a družstva si vymění úlohy. Vítězí to,

které vypátrá víc schovaných protivníků.

♦ Velké hledání (ekohra)

Vytvoříme několik menších skupin vášnivých sběratelů přírodnin. Každé skupině

předáme seznam věcí, které má v daném časovém úseku posbírat a předložit

k posouzení vedoucímu (např. jeden trn, semeno, 5 listů z různých stromů, něco, co

vydává zvuk, nejdelší stéblo, apod.).Po uplynutí času hodnotíme přinesené sběry a

srovnáváme některé položky. Např. jaké druhy semen či listů skupiny donesly apod.

Diskutujeme o tom, co se nejobtížněji hledalo. Tuto hru můžeme uskutečnit

v delším časovém intervalu, např. při půldenním nebo celodenním putování.

Posbírané přírodniny můžeme uspořádat, nalepit a připravit jako výstavu

s doprovodným textem ke každé položce. Účastníkům při těchto hrách zdůrazníme,

že nesmějí při hře poškozovat přírodu. (Zapletal, M., 2003)
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