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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Návrh a ověření turistického průvodce Kožlanskem

Autorka diplomové práce Karolíny Blechové se zabývá problematikou návrhu a ověření tras
pro pěší turistiku v oblasti Kožlanska se zaměřením na věkové období mladšího školního věku
Její práce obsahuje 127 stran textu, seznam použité literatury. Je doplněna 4 přílohami. Sestává se
tedy z 16 kapitol včetně příloh..
V úvodní kapitole 2 formuluje cíl úkoly práce. Je zde jasně patrný promyšlený záměr při
stanovení cíle a jeho pozdějším zpracování. Domnívám se, že další odstavec už ale nekoresponduje
s genezi práce..hodil by se spíše do závěru nebo na jiné místo v práci. Další úvodní části práce kap.
3 – 11 obsahují potřebná teoretická východiska pro její další zpracování. Jejich obsah je dostatečný
pro dobrou orientaci v problematice, přesto se však nevyhnula některým významovým a
terminologickým chybám ve stati k orientaci / str. 37, kap. 9.2.2 /
Těžiště práce je v kapitolách 12 a13, kde charakterizuje lokalitu Kožlanska, uvádí návrh 16-
ti pěších tras, které následně v praxi ověřuje.Ověření navržených tras bylo prováděno zřejmě
metodou praktické pěší vycházky – pravděpodobně autorky práce a skupiny dětí mladšího školního
věku. Bohužel v práci postrádám další přesnější informace a data z této problematiky. Zpracování
návrhu 16 tras je na velice dobré obsahové i grafické úrovni. Používá jednotný metodický model,
standardním způsobem seznamuje čtenáře o charakteristice trasy, následně pak doplňuje trasu
zajímavostmi, fotodokumentací a nezbytnou mapou s vyznačením trasy, která je vždy za vlastní
trasou.. Na práci je patrná značná pečlivost při vlastní tvorbě. Chybí mi tady nějaký teoretický úvod
metodiky zpracovaní tras a odkaz na přílohu 1 – tabulku navrhovaných výletů.
V závěrech práce by mohlo být jasněji formulováno splnění úkolů a cíle práce, shrnutí celé
práce a některé postřehy z metody ověření návrhů, které by mohly být budoucím uživatelům
prospěšné.
Celá práce je doplněna 4 přílohami, které vhodně doplňují práci, je však na škodu, že v textu
práce chybí odkazy, nebo bližší specifikace k daným přílohám.

Celková úroveň diplomové práce splňuje požadavky kladené na tento typ studia a tuto práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě :

1. vysvětlete, jak rozumíte pojmům „zorientování kompasu / 9.2.2 ; jaké jsou rozdíly mezi busolou
a kompasem?
2. Vysvětlete, jakým způsobem jste Vámi navrhované trasy prováděla, jaká data, informace a
závěry jste z toho získala.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

PaedDr. Ludvík Michalov, v.r.
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podpis oponenta diplomové práce
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Stupeň kvalifikace:
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